



BANCO POPULAR DOMINICANO, S. A. - BANCO MÚLTIPLE  
Balance General  
Al 30 de junio de 2012  
(Valores en RD\$)

|  |                        |
|--|------------------------|
| <b>ACTIVOS</b>   |                        |
| Fondos disponibles   |                        |
| Caja   | 5,043,281,432          |
| Banco Central  | 31,050,314,915         |
| Bancos del país  | 172,012,541            |
| Bancos del extranjero  | 9,174,435,701          |
| Otras disponibilidades   | 2,186,145,512          |
|  | <u>47,626,190,101</u>  |
| Inversiones  |                        |
| Otras inversiones en instrumentos de deuda                     | 22,129,699,050         |
| Rendimientos por cobrar  | 665,655,088            |
| Provisión para inversiones                                     | (20,154,723)           |
|  | <u>22,775,199,415</u>  |
| Cartera de créditos  |                        |
| Vigente  | 135,170,638,274        |
| Reestructurada   | 1,110,052,370          |
| Vencida  | 1,161,340,250          |
| Cobranza judicial  | 766,487,651            |
| Rendimientos por cobrar  | 1,358,740,213          |
| Provisiones para créditos                                      | (3,469,884,769)        |
|  | <u>136,097,373,989</u> |
| Deudores por aceptaciones                                      | 158,270,099            |
| Cuentas por cobrar   | 843,481,583            |
| Bienes recibidos en recuperación de créditos                   | 2,439,808,852          |
| Bienes recibidos en recuperación de créditos                   | (1,207,552,884)        |
| Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos     | 1,232,255,968          |
| Inversiones en acciones  |                        |
| Inversiones en acciones  | 452,785,747            |
| Provisión por inversiones en acciones                          | (17,426,751)           |
|  | <u>435,358,996</u>     |
| Propiedades, muebles y equipos                                 |                        |
| Propiedad, muebles y equipos                                   | 12,082,159,592         |
| Depreciación acumulada   | (1,974,855,825)        |
|  | <u>10,107,303,767</u>  |
| Otros activos  |                        |
| Cargos diferidos   | 2,814,612,586          |
| Intangibles  | 109,909,764            |
| Activos diversos   | 556,737,768            |
| Amortización acumulada   | (50,519,413)           |
|  | <u>3,430,740,705</u>   |
| <b>TOTAL DE ACTIVOS</b>  | <u>222,706,174,623</u> |
| Cuentas contingentes   | 30,835,285,491         |
| Cuentas de orden   | 579,608,318,417        |
| <b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>                                    |                        |
| <b>PASIVOS</b>   |                        |
| Obligaciones con el público                                    |                        |
| A la vista   | 37,291,967,407         |
| De ahorro  | 70,591,813,145         |
| A plazo  | 40,512,860,881         |
| Intereses por pagar  | 117,271,747            |
|  | <u>148,513,913,180</u> |
| Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior |                        |
| De instituciones financieras del país                          | 2,884,369,505          |
| De instituciones financieras del exterior                      | 2,865,717,318          |
| Intereses por pagar  | 1,792,371              |
|  | <u>5,751,879,194</u>   |
| Fondos tomados a préstamo                                      |                        |
| Del Banco Central  | 8,861,420              |
| De instituciones financieras del exterior                      | 848,393,609            |
| Intereses por pagar  | 7,227,765              |
|  | <u>864,482,794</u>     |
| Aceptaciones en circulación                                    | 158,270,099            |
| Valores en circulación   |                        |
| Títulos y valores  | 39,580,148,741         |
| Intereses por pagar  | 139,887,383            |
|  | <u>39,720,036,124</u>  |
| Otros pasivos  | 4,773,479,123          |
| Obligaciones subordinadas                                      |                        |
| Deudas subordinadas  | 4,047,596,849          |
| Intereses por pagar  | 6,600,049              |
|  | <u>4,054,196,898</u>   |
| <b>TOTAL DE PASIVOS</b>  | <u>203,836,257,412</u> |
| <b>PATRIMONIO NETO</b>   |                        |
| Capital pagado   | 11,983,112,500         |
| Capital adicional pagado                                       | 2,768,898,180          |
| Otras reservas patrimoniales                                   | 1,038,288,095          |
| Superávit por revaluación                                      | 779,917,660            |
| Resultados acumulados de ejercicios anteriores                 | 1,275,849              |
| Resultado del período  | 2,298,424,927          |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>                                   | <u>18,869,917,211</u>  |
| <b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>                              | <u>222,706,174,623</u> |
| Cuentas contingentes   | 30,835,285,491         |
| Cuentas de orden   | 579,608,318,417        |

Manuel A. Grullón  
Presidente

Lisette De Jesús  
Vicepresidente  
Área de Finanzas

Ignacio J. Guerra  
Vicepresidente Ejecutivo Senior de  
Finanzas, Tecnología y Operaciones

BANCO POPULAR DOMINICANO, S. A. - BANCO MÚLTIPLE  
Estado de Resultados  
Por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2012  
(Valores en RD\$)

|   |                        |
|---|------------------------|
| Ingresos financieros                              |                        |
| Intereses y comisiones por crédito                | 11,001,613,876         |
| Intereses por inversiones                         | 1,354,417,877          |
| Ganancias por inversiones                         | 603,666,625            |
|   | <u>12,959,698,378</u>  |
| Gastos financieros                                |                        |
| Intereses por captaciones                         | (3,619,626,754)        |
| Pérdida por inversiones                           | (56,991,841)           |
| Intereses y comisiones por financiamientos        | (29,584,026)           |
|   | <u>(3,706,202,621)</u> |
| <b>Margen financiero bruto</b>                    | <u>9,253,495,757</u>   |
| Provisiones para cartera de créditos              | (1,308,202,098)        |
| Provisión para inversiones                        | (4,345,300)            |
|   | <u>(1,312,547,398)</u> |
| <b>Margen financiero neto</b>                     | <u>7,940,948,359</u>   |
| Ingresos (Gastos) por diferencias de cambio       | (8,401,423)            |
| Otros ingresos operacionales                      |                        |
| Comisiones por servicios                          | 2,681,567,883          |
| Comisiones por cambio                             | 352,538,129            |
| Ingresos diversos                                 | 15,638,118             |
|   | <u>3,049,744,130</u>   |
| Otros gastos operacionales                        |                        |
| Comisiones por servicios                          | (351,772,056)          |
| Gastos diversos                                   | (57,070,500)           |
|   | <u>(408,842,556)</u>   |
| Gastos operativos                                 |                        |
| Sueldos y compensaciones al personal              | (3,408,222,900)        |
| Servicios de terceros                             | (741,567,418)          |
| Depreciación y amortizaciones                     | (389,292,820)          |
| Otras provisiones                                 | (184,411,216)          |
| Otros gastos                                      | (3,143,492,637)        |
|   | <u>(7,866,986,991)</u> |
| <b>Resultado operacional</b>                      | <u>2,706,461,519</u>   |
| Otros ingresos (gastos)                           |                        |
| Otros ingresos                                    | 932,282,122            |
| Otros gastos                                      | (462,819,085)          |
|   | <u>469,463,037</u>     |
| <b>Resultado antes de impuesto sobre la renta</b> | <u>3,175,924,556</u>   |
| Impuesto sobre la renta                           | (877,499,629)          |
| <b>Resultado del período</b>                      | <u>2,298,424,927</u>   |

Manuel A. Grullón  
Presidente

Lisette De Jesús  
Vicepresidente  
Área de Finanzas

Ignacio J. Guerra  
Vicepresidente Ejecutivo Senior de  
Finanzas, Tecnología y Operaciones

